*F.* Hei mi! miserior eram quam putabam! Due ne nunc etiam illaqueant animum cathene quas ego non agnosco?

*A.* Imo vero clarissime, sed, earum pulcritudine delectatus, non cathenas sed divitias arbitraris; evenitque tibi, ut similitudine verser in eadem, non aliter quam si quis aureis manicis atque compedibus tentus, aurum letus aspiceret, sed laqueos non videret. Tu quoque nunc apertis oculis que te vincunt vides, sed, o cecitas! ipsis ad mortem trahentibus vinculis delectaris, quodque est omnium miserimum, gloriaris.

*F.* Quenam sunt quas memoras cathene?

*A.* Amor et gloria.

*F.* Proh Superi, quid audio! Has ne tu cathenas vocas, hasque, si patiar, excuties?

*A.* Hoc molior, sed incertus de eventu; relique enim omnes, quibus tenebaris, et fragiliores erant et inamenoires; ideoque dum confringerem favisti; he autem nocendo placent ac fallunt specie quadam decoris, ideoque plus negotii subest; reluctaberis enim, ceu te summis bonis spoliare velim. Aggrediar tamen.

*F.* Quando ego talia de te merui, ut speciosissimas michi curas velles eripere, et tenebris damnare perpetuis serenissimam animi mei partem?

*A.* O miser! an tibi philosophica illa vox excidit: tum consumatum fore miseriarum cumulum, cum opinionibus falsis persuasio funesta subcrevit ita fieri oportere?

*F.* Haudquaquam excidit, sed a proposito remota sententia est. Cur enim non ita fieri oportere arbitrari? Atqui nichil unquam rectius arbitratus sum, nichilque unquam rectius arbitror, quam esse hos nobilissimos, quos michi obicis, affectus.

<sup>4</sup> Proprio alludendo all'amore per Laura il Petrarca dice (*Fam.*, XIII, 8, 11): « Soluta sunt quibus ligabar vincula, clausique quibus placere cupiebam oculi; et, puto, si aperti essent, hodie solitum in me imperium non haberent; meis autem oculis nullo modo magis placeo quam solutus ac liber ».

meglio, non voglia; temo fortemente che te lo impedisca il fulgore stesso delle catene che s'irraggia dintorno dilettrandoti la vista, e che a volte non succeda quel che penso succederebbe se un avaro fosse tenuto in carcere avvinto con catene d'oro: vorrebbe esser liberato, senza però rinunciare alle catene. Ma a te è stata imposta questa legge del carcere: se non rinunci alle catene, non puoi esser libero<sup>4</sup>.

*F.* Ahimè! Ero più disgraziato di quanto non pensassi! Il mio spirito è ancora avvinto da due catene che non conosco?

*A.* Al contrario, le conosci benissimo; senonché, invaghito della loro bellezza, tesori le consideri, non catene; e accade a te — ritorno sullo stesso paragone — quel che accadrebbe a uno che, immobilizzato da manette e ceppi d'oro, si rallegrasse alla vista dell'oro e non vedesse che si tratta di vincoli. Tu pure vedi ora con occhi bene aperti quel che ti avvince, ma — o cecità! — godi proprio delle catene che ti trascinano a morte, e — quel che è peggio di tutto — te ne vanti.